

# RESULTADOS DO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2024

## CRESCIMENTO ROBUSTO DOS RESULTADOS SEMESTRAIS, EVIDENCIANDO A CONSISTÊNCIA DO MODELO DE CRIAÇÃO DE VALOR DA VEOLIA E O INÍCIO PROMISSOR DO PROGRAMA ESTRATÉGICO GREENUP

- **Aumento expressivo da receita em +4,4%<sup>(1)</sup>** impulsionado por um acréscimo de +6,9%<sup>(1)</sup> nas atividades Booster e um crescimento de +3,4%<sup>(1)</sup> nas atividades Stronghold
- **Desempenho operacional destacado, com um aumento significativo no EBITDA de +5,7%<sup>(2)</sup>**, sustentado pelo crescimento da receita, eficiência operacional e sinergias superiores à meta anual. **Lucro líquido corrente elevou-se em +15,2%<sup>(3)</sup>, alcançando € 731 milhões**
- **Política contínua e dinâmica de alocação de capital** contribui para a criação de valor, preservando uma estrutura financeira robusta, com mais de € 1 bilhão em desinvestimentos de ativos não estratégicos realizados no semestre, além de várias aquisições estratégicas em áreas prioritárias
- **Metas para 2024 e o programa GreenUp 2024-2027 plenamente confirmadas**
- **Veolia torna-se a primeira empresa a receber dupla validação** do SBTi e da Moody's para sua trajetória climática, compatível com o objetivo de 1,5°C

### **Receita de € 22.141 milhões, demonstrando um sólido crescimento de +4,4%<sup>(1)</sup>:**

- Acentuado crescimento nas áreas de Água (+6,4%<sup>(2)</sup>) e Resíduos (+6,4%<sup>(2)</sup>)
- Incremento nas receitas de Energia (+1,4%<sup>(2)(4)</sup>), mantendo altos níveis de lucratividade
- Considerando o impacto da redução nos preços da energia, as receitas totais do Grupo apresentaram leve aumento de +0,4%<sup>(2)</sup>.

### **EBITDA de € 3.266 milhões, com um robusto crescimento orgânico de +5,7%<sup>(2)</sup>, dentro das previsões de +5% a +6%<sup>(2)</sup>:**

- Ganhos de eficiência de € 194 milhões, superando a meta anual de € 350 milhões
- € 71 milhões em sinergias, acima da meta anual

### **Lucro Líquido Corrente – Participação do Grupo de € 731 milhões, aumento de +15,2%<sup>(3)</sup>, em linha com a meta anual superior a € 1,5 bilhão, e Lucro Líquido – Participação do Grupo com aumento de +24,6%**

### **Dívida financeira líquida bem controlada, com uma taxa de alavancagem prevista abaixo de 3x ao final de 2024**

### **Metas para 2024 e GreenUp 2024-27 plenamente confirmadas**

(1) Mantendo constante o escopo e o câmbio, excluindo preços de energia (2) Com escopo e câmbio constantes (3) Com câmbio constante (4) Excluindo preços de energia e impacto climático

---

## Estelle Brachlianoff, CEO do Grupo, declarou:

Na metade do ano, a Veolia apresentou um desempenho excepcionalmente sólido, alinhado perfeitamente com as prioridades do recém-lançado Programa Estratégico GreenUp. O EBITDA cresceu +5,7%<sup>1</sup> e o lucro líquido corrente aumentou +15,2%<sup>2</sup>, ambos conforme nossas expectativas. Esses resultados notáveis refletem nosso dinamismo comercial e excelência operacional, juntamente com a vitalidade da demanda, que se manifesta no crescimento robusto das nossas atividades em Água e Resíduos. A combinação única de atividades em água, energia e resíduos, que nos permite fornecer soluções eficazes e inovadoras aos nossos clientes, provou ser crucial para nossos sucessos comerciais, exemplificados pelos contratos das estações de tratamento de esgoto de Saint-Fons na França e Nova Orleans nos Estados Unidos, onde nossa expertise em energia foi decisiva.

Neste primeiro semestre, também avançamos na transformação do nosso portfólio de atividades, conforme nosso plano estratégico, desinvestindo ativos não estratégicos no total de mais de 1 bilhão de euros e reinvestindo em novas aquisições que agregam valor às nossas atividades prioritárias.

Antecipamos que estas tendências positivas persistirão no segundo semestre, permitindo-nos confirmar integralmente todas as nossas metas para o ano.

---

## Cifras chave detalhadas em 30 de junho de 2024

As receitas consolidadas do grupo atingiram 22.141 milhões de euros em 30 de junho de 2024, em comparação com 22.755 milhões de euros em 30 de junho de 2023. Elas apresentaram uma variação de +0,4% em termos comparáveis, e de +4,4% excluindo o impacto dos preços da energia, que afetou principalmente a Europa, exceto França.

### O crescimento das receitas por efeito se desdobra da seguinte forma:

- **O efeito cambial** foi um negativo de 442 milhões de euros (-1,9%), refletindo principalmente as flutuações nas moedas da Argentina, Chile e República Tcheca, parcialmente compensado por uma melhora na moeda da Polônia<sup>3</sup>.
- **O efeito do perímetro** de -260 milhões de euros (-1,1%) inclui principalmente o impacto da alienação da SADE em 29 de fevereiro de 2024, a aquisição da Hofmann (Alemanha) no primeiro trimestre de 2024, e a inclusão da Lydec (Marrocos) no perímetro em 25 de janeiro de 2023.
- **O efeito do preço das commodities** (relativo às variações nos preços da energia e materiais recicláveis) resultou em -915 milhões de euros (-4,0%), causado pela redução dos preços da energia (-917 milhões de euros), principalmente na Europa Central e Oriental, com um impacto praticamente neutro dos preços dos recicláveis (+2 milhões de euros).
- **O efeito climático** alcançou -143 milhões de euros (-0,6%), sobretudo na Europa Central e Oriental, onde as vendas de energia foram afetadas por um inverno mais suave que em 2023.

---

<sup>1</sup> Mantidos constantes o escopo e o câmbio.

<sup>2</sup> Constante em moeda estrangeira.

<sup>3</sup> Principais impactos monetários: Peso argentino (-327 milhões de euros), peso chileno (-68 milhões de euros), coroa tcheca (-59 milhões de euros) e iene japonês (-35 milhões de euros), compensados pelo zloti polonês (+107 milhões de euros) e pela libra esterlina (+38 milhões de euros).

- **O crescimento intrínseco** foi impulsionado por efeitos comerciais positivos e ajustes de preços. O impacto de Comércio / Volumes / Obras somou +355 milhões de euros (+1,6%), impulsionado por um forte momento comercial, volumes saudáveis de água, aumento das obras executadas e crescimento significativo nas atividades de Tecnologias de Água. Os efeitos favoráveis dos preços alcançaram +790 milhões de euros (+3,5%), devido principalmente às indexações de tarifas e incrementos de preços de +5,3% em resíduos e +4,2% em água.

---

## **As receitas em 30 de junho de 2024 avançaram em todos os segmentos operacionais comparativamente a 30 de junho de 2023.**

Comparando com 30 de junho de 2023, as vendas em 30 de junho de 2024 variaram +0,4% numa base comparável. As vendas no segmento de Tecnologias de Água tiveram um aumento acentuado, cresceram de forma constante no segmento Resto do Mundo e moderadamente na França e na Europa de Resíduos Especiais, enquanto diminuíram no segmento da Europa, excluindo a França, devido à redução dos preços de energia em relação a 2023.

As receitas na **França e na Europa de Resíduos Especiais** totalizaram 4.531 milhões de euros e exibiram um crescimento orgânico de +2,9% em comparação com 30 de junho de 2023.

- As vendas na **França - Água** de 1.492 milhões de euros subiram +4,5% numa base comparável, impulsionadas principalmente pelo efeito positivo de +4,6% das indexações tarifárias, descontando o impacto de volumes mais baixos, que diminuíram -0,5%.
- As vendas na **França - Resíduos** somaram 1.482 milhões de euros e aumentaram +2,0% numa base comparável, devido ao efeito positivo da indexação de tarifas e dos aumentos de preços, apesar do ligeiro aumento de volume enquanto mantendo a seletividade comercial.
- As vendas na **Europa - Resíduos Especiais** alcançaram 1.114 milhões de euros, com um aumento de +7,1% numa base comparável, devido principalmente ao aumento das tarifas para tratamento de resíduos perigosos e atividades de manutenção de saneamento, que compensaram o impacto da redução dos preços do petróleo. Os volumes do primeiro semestre mostraram-se amplamente resilientes em relação a 2023.

**Na Europa, excluindo a França**, as receitas alcançaram 9.252 milhões de euros em 30 de junho de 2024, apresentando uma variação orgânica de -7,7%, influenciada pela redução dos preços de energia em comparação com 2023. Excluindo o impacto dos preços de energia, as receitas tiveram um aumento de +1,4%.

- Na **Europa Central e Oriental**, as vendas atingiram 5.412 milhões de euros, com uma redução de -13,3% em uma base comparável, fortemente impactadas pelos menores preços de energia e, em menor medida, por um efeito climático adverso (-136 milhões de euros) devido a um inverno mais ameno que o anterior.
- Na **Norte da Europa**, as receitas de 2.094 milhões de euros cresceram +3,5% em uma base comparável. Esse aumento foi principalmente devido às vendas no Reino Unido, que cresceram +4,0% em uma base comparável, predominantemente na atividade de resíduos, beneficiada pela indexação de tarifas e pelo aumento no volume processado, especialmente em incineração, devido à excelente disponibilidade das instalações.
- Na **Península Ibérica**, as vendas foram de 1.279 milhões de euros, com um aumento de +1,1% em uma base comparável. As atividades de Água beneficiaram-se principalmente dos aumentos tarifários, embora os volumes tenham apresentado uma ligeira queda. As

atividades de Energia foram impactadas pela redução nos preços.

- Na **Itália** as receitas foram de 467 milhões de euros, diminuindo -6,7% em uma base comparável, principalmente devido à queda nos preços de energia, sem impacto na margem devido à diminuição paralela nos custos de aquisição de energia.

No **Resto do Mundo** as receitas atingiram 5.956 milhões de euros, registrando um crescimento orgânico de +6,5%, com aumento em todas as regiões geográficas, exceto na Ásia.

- Na **América Latina**, as receitas foram de 945 milhões de euros, com um aumento expressivo de +25,9% em uma base comparável. Este aumento foi sustentado principalmente pelos altos volumes de resíduos, particularmente no Brasil e na Colômbia, pelo efeito das revisões tarifárias sobre as atividades de água no Chile e pelo impacto da hiperinflação na Argentina (compensada pela desvalorização do peso argentino).
- Na **África e Oriente Médio**, as receitas somaram 1.102 milhões de euros, com um aumento de +4,1% em uma base comparável, impulsionadas principalmente pelo crescimento dos serviços de energia no Oriente Médio e pelo aumento das atividades no Marrocos.
- Na **América do Norte**, as receitas foram de 1.683 milhões de euros, com um aumento de +2,6% em uma base comparável. A atividade de Resíduos Perigosos teve um desempenho robusto, impulsionado pelos aumentos de preços e pela intensa atividade comercial. A atividade de Água beneficiou-se dos aumentos tarifários, com um aumento nos volumes na atividade de "água regulada".
- As vendas na **Ásia** totalizaram 1.202 milhões de euros, apresentando uma queda de -1,3% em uma base comparável, principalmente devido à redução da atividade nas instalações de tratamento de resíduos perigosos na China e na Índia. Esses efeitos foram parcialmente compensados pelo forte impulso comercial em eficiência energética em Hong Kong e em água no Japão.
- Na região do **Pacífico**, as vendas de 1.025 milhões de euros cresceram 6,5% em uma base comparável, impulsionadas principalmente por revisões tarifárias e maior volume de resíduos processados, além de um bom momento comercial em manutenção industrial.

A atividade de **Tecnologias de Água** registrou vendas de 2.398 milhões de euros, com um aumento de 15,5% em uma base comparável, impulsionado pelo crescimento da WTS nos setores de Sistemas de Engenharia e Soluções Químicas, assim como pelo avanço da VWT em suas atividades de Projeto.

---

**O crescimento orgânico das receitas por negócio em comparação com 30 de junho de 2023, apresentou-se da seguinte forma:**

- As vendas na **Atividade de Água** aumentaram +6,4% em uma base comparável, alcançando 8.798 milhões de euros, impulsionadas por um aumento nas operações de Água (+3,6% em uma base comparável) e crescimento em Tecnologia e Construção (+12,6% em uma base comparável).
  - As receitas das Operações de Água subiram +3,6% em uma base comparável, para 6.236 milhões de euros, com aumentos tarifários em todas as geografias, um bom nível de atividade de construção e um aumento de volumes, especialmente na Europa Central e Oriental (+2,6%), nos Estados Unidos (+1,3%) e no Chile (+0,9%), compensando quedas na França (-0,5%), devido a uma primavera chuvosa, e na

Espanha (-0,6%), devido a restrições relacionadas à seca.

- As vendas em Tecnologia e Construção cresceram +12,6% em uma base comparável, para 2.563 milhões de euros, impulsionadas principalmente pelas Tecnologias de Água.
- As vendas da **Atividade de Resíduos** aumentaram +6,4% em uma base comparável, para 7.728 milhões de euros. Beneficiaram-se de revisões favoráveis de preços (+5,0%). O preço dos materiais recicláveis começou a subir novamente em abril de 2024 (principalmente papel) e está estável em geral em comparação com o primeiro semestre de 2023. O efeito Comércio/Volume/Obras foi positivo (+1,4%), com aumento de volumes, particularmente no Reino Unido e na Austrália, e um aumento na atividade de resíduos perigosos fora da Ásia.
- As receitas da **Atividade de Energia** somaram 5.615 milhões de euros e variaram -14,4% em uma base comparável, devido à queda dos preços de energia, afetada pelo preço da eletricidade, enquanto as tarifas de aquecimento aumentaram. O impacto climático desfavorável no primeiro semestre de 2024 foi responsável por -2,2% das receitas de Energia, devido a um inverno mais ameno. As vendas de serviços de energia beneficiaram-se de uma atividade comercial robusta na Bélgica, no Oriente Médio e em Hong Kong. Excluindo os preços de energia e o impacto climático, as vendas de energia registraram um aumento de +1,4%.

---

**O EBITDA apresentou um forte crescimento, alcançando € 3.266 milhões comparado a € 3.162 milhões em 30 de junho de 2023, o que representa um crescimento orgânico de +5,7%.**

**O impacto cambial** no EBITDA foi de -95 milhões de euros (-3,0%). Esse impacto reflete principalmente a desvalorização das moedas argentina, chilena e tcheca, parcialmente neutralizada por uma valorização da moeda polonesa<sup>4</sup>.

**O impacto no perímetro** de +19 milhões de euros (+0,6%) inclui principalmente os efeitos da aquisição da Hofmann (Alemanha) no primeiro trimestre de 2024 e da inclusão da Lydec (Marrocos) no escopo de consolidação em 25 de janeiro de 2023, parcialmente compensado pela alienação da SADE em 29 de fevereiro de 2024.

**Fatores externos** tiveram um impacto negativo no EBITDA:

- As alterações nos **preços das commodities** (energia e materiais reciclados) resultaram em um impacto líquido desfavorável no EBITDA de -39 milhões de euros (-1,2%), principalmente devido à redução dos preços da energia, líquido de menores custos de aquisição de energia, de -44 milhões de euros, parcialmente atenuado por um aumento nos preços dos materiais reciclados (+5 milhões de euros).
- O **impacto climático** foi de -42 milhões de euros (-1,3%), principalmente na Europa Central e Oriental, impactada por um inverno mais suave que em 2023.

O **crescimento intrínseco** foi impulsionado por efeitos favoráveis de Comércio/Volumes/Obras, por ganhos de eficiência gerados pelo Grupo, dos quais 44% foram retidos, e por sinergias resultantes da integração de Suez.

- O **efeito Comércio/Volumes/Obras** foi positivo em +105 milhões de euros (+3,3%), resultando de seu impacto favorável nas vendas.

---

<sup>4</sup> Principais impactos cambiais: Peso argentino (-47 milhões de euros), peso chileno (-29 milhões de euros), coroa tcheca (-16 milhões de euros), compensados pelo zloty polonês (+14 milhões de euros);

- Os **ganhos líquidos de eficiência**, descontados os ganhos compartilhados com clientes, renegociações de contratos e efeitos de defasagem na transferência de custos, geraram um adicional de 86 milhões de euros (+2,7%) no EBITDA no primeiro semestre de 2024. Isso representa uma taxa de retenção de 44% dos ganhos gerados pelo Grupo sob o plano de eficiência.

Os ganhos obtidos pelo **plano de eficiência** contribuíram com 194 milhões de euros no primeiro semestre de 2024, superando a meta de 350 milhões de euros para 2024. O plano foca primordialmente na eficiência operacional (68%) e em compras (22%), abrangendo todas as regiões geográficas: França e Europa de Resíduos Especiais (22%), Europa excluindo a França (43%), Resto do Mundo (29%) e Tecnologias de Água (6%).

**As sinergias** geradas pela integração de Suez alcançaram 71 milhões de euros. Junto com as sinergias já realizadas em 2022 e 2023, somaram 386 milhões de euros, superando a meta acumulada de 400 milhões de euros até o final de 2024, graças, principalmente, às economias de escala em compras.

---

### **O crescimento do EBIT corrente de +6,6%, alcançando 1.730 milhões de euros, manteve-se em escopo e câmbio constantes.**

O aumento do EBIT corrente em relação a 30 de junho de 2023, em escopo e câmbio constantes, foi de +111 milhões de euros (+6,6%), devido principalmente a:

- um forte crescimento no EBITDA de +180 milhões de euros em escopo e câmbio constantes;
- um aumento nas amortizações<sup>5</sup> (incluindo a amortização de ativos financeiros operacionais) de -68 milhões de euros em uma base comparável, principalmente na Europa Central e Oriental (notavelmente no Uzbequistão);
- o impacto positivo de "provisões líquidas de ganhos de capital em alienações e outros" de +6 milhões de euros em escopo e câmbio constantes;
- uma diminuição na participação do lucro líquido das joint ventures de -7 milhões de euros em escopo e câmbio constantes, devido a um item não recorrente no primeiro trimestre de 2023.

O efeito cambial no EBIT corrente foi negativo em -63 milhões de euros, refletindo principalmente as variações nas moedas argentina (-35 milhões de euros) e chilena (-20 milhões de euros).

---

### **O lucro líquido corrente de 731 milhões de euros, com um aumento significativo de +15,2% em câmbio constante**

O lucro líquido corrente da Participação do Grupo (antes do PPA de -20 milhões de euros) alcançou 731 milhões de euros em 30 de junho de 2024, comparado a 662 milhões de euros em 30 de junho de 2023 (+15,2% em câmbio constante).

- O custo da dívida financeira líquida foi de -331 milhões de euros, em comparação com -312 milhões de euros em 30 de junho de 2023. Este aumento deve-se principalmente a um produto não recorrente no primeiro semestre de 2023 e a alterações no saldo de despesas financeiras variáveis e receitas de depósitos. A taxa de financiamento do Grupo<sup>6</sup>

---

<sup>5</sup> Excluindo o PPA de Suez

<sup>6</sup> Sem impacto do IFRS 16.

foi, portanto, de 3,83%;

- Outras receitas e despesas financeiras correntes totalizaram -177 milhões de euros, comparadas aos -120 milhões de euros no primeiro semestre de 2023, que se beneficiaram de efeitos excepcionalmente favoráveis, parcialmente revertidos no segundo semestre;
- Ganhos e perdas de capital em alienações financeiras alcançaram +53 milhões de euros, em comparação com -3 milhões de euros, incluindo principalmente ganhos de capital na alienação da SADE;
- A despesa com imposto de renda corrente foi de -321 milhões de euros, refletindo o aumento do lucro corrente antes dos impostos. Isso representou uma taxa de imposto de renda corrente de 26,2%, contra 28,0% no primeiro semestre de 2023;
- As participações minoritárias totalizaram -223 milhões de euros, em comparação com -245 milhões de euros em 30 de junho de 2023.

---

### **O Lucro Líquido – Participação do Grupo subiu +24,6%**

O significativo aumento no lucro líquido da participação do Grupo para 651 milhões de euros em 30 de junho de 2024, em comparação com 523 milhões de euros em 30 de junho de 2023, foi devido ao forte aumento no lucro líquido corrente e à considerável redução nos custos associados à aquisição e integração de Suez para -13 milhões de euros, em comparação com -55 milhões de euros.

---

### **A dívida financeira líquida está bem controlada**

**O fluxo de caixa livre líquido** antes de investimentos financeiros e dividendos foi de -284 milhões de euros em 30 de junho de 2024, e variou em -206 milhões de euros em comparação com 30 de junho de 2023 (-78 milhões de euros).

A mudança no fluxo de caixa livre líquido em relação a 30 de junho de 2023 é explicada por:

- **Crescimento do EBITDA** impulsionado pelo crescimento orgânico e ganhos de eficiência operacional e comercial, bem como por sinergias;
- **Despesas de capital líquidas** de -1.722 milhões de euros, que permaneceram praticamente estáveis em comparação com 30 de junho de 2023 (+1,6%). Isso inclui especialmente os projetos em andamento de descarbonização na Europa Central e Oriental, bem como investimentos em projetos de resíduos perigosos;
- A **mudança no capital de giro operacional** foi de -998 milhões de euros, que se deteriorou em -177 milhões de euros em comparação com 30 de junho de 2023, afetada por adiantamentos recebidos em 2023 relacionados a projetos de Tecnologias de Água e projetos na Alemanha, além de desembolsos maiores que em 2023 para compras de permissões de CO<sub>2</sub>;
- A **variação nas despesas financeiras** foi de -157 milhões de euros em comparação com 30 de junho de 2023, decorrente principalmente de uma receita não recorrente no primeiro semestre de 2023.

**A dívida financeira líquida** era de 19.891 milhões de euros em 30 de junho de 2024, comparada a 17.903 milhões de euros em 31 de dezembro de 2023. Em relação a 31 de dezembro de 2023, a mudança na dívida financeira líquida deve-se principalmente aos seguintes fatores:

- **fluxo de caixa livre líquido** do primeiro semestre de -284 milhões de euros;
- **investimentos financeiros líquidos** de -168 milhões de euros, decorrentes da aquisição do Groupe Hofmann GmbH e da alienação da subsidiária SADE;
- **amortização de dívida híbrida** de -209 milhões de euros, incluindo juros;
- pagamento de **dividendos** aprovados na Assembleia Geral de Acionistas em 25 de abril de 2024, totalizando -895 milhões de euros.

A dívida financeira líquida também foi impactada por ganhos e perdas cambiais e ajustes de valor justo de -46 milhões de euros em 30 de junho de 2024.



## Orientação para 2024 plenamente confirmada

Diante dos excelentes resultados alcançados no primeiro semestre de 2024, a orientação para 2024 está plenamente confirmada:

- Crescimento orgânico sólido da receita<sup>(1)(2)</sup>
- Ganhos de eficiência superiores a € 350 milhões, complementados por sinergias adicionais, acumulando mais de € 400 milhões até o final de 2024, alinhados ao objetivo acumulado de € 500 milhões;
- Crescimento orgânico<sup>(1)</sup> do EBITDA entre +5% e +6%;
- Lucro Líquido Corrente – Participação do Grupo superior a € 1,5 bilhão<sup>(3)</sup>;
- Índice de alavancagem esperado abaixo de 3x<sup>(3)</sup>;
- Crescimento dos dividendos alinhado ao crescimento do EPS corrente.

(1) em escopo e câmbio constantes / (2) excluindo preços de energia / (3) excluindo Suez PPA

## Metas GreenUp 2024-2027 plenamente confirmadas

- Crescimento sólido da receita<sup>7</sup>
- Economia de € 350 milhões por ano
- Mais de € 8 bilhões em EBITDA em 2027
- Crescimento anual aproximado de 10%<sup>8</sup> no lucro líquido corrente de 2023 a 2027
- Índice de alavancagem  $\leq 3x$
- Crescimento dos dividendos alinhado ao EPS corrente
- € 4 bilhões em investimentos para crescimento, dos quais € 2 bilhões são priorizados em 3 impulsionadores de crescimento
- Descarbonização: **18 milhões de toneladas de CO2 serão eliminadas em 2027** (escopo 4), e a trajetória de redução de emissões é compatível com o aquecimento de 1,5°C (escopos 1 e 2)
- Regeneração: **1,5 bilhão de m<sup>3</sup> de água doce serão economizados** em 2027
- Despoluição: **10 milhões de toneladas de resíduos perigosos e poluentes serão tratados** em 2027

<sup>7</sup> Excluindo os preços de energia

<sup>8</sup> A taxas de câmbio constantes

## Programação

- 17 de outubro: **Aprofundamento em Tecnologias de Água e Inovação na Hungria**
- 7 de novembro: **Publicação dos resultados do terceiro trimestre de 2024**

---

## SOBRE A VEOLIA

O Grupo Veolia visa tornar-se a empresa de referência para a transformação ecológica. Presente em cinco continentes com cerca de 213.000 colaboradores, o Grupo projeta e implementa soluções úteis e práticas para a gestão de água, resíduos e energia, contribuindo para uma mudança radical da situação atual. Por meio de suas três atividades complementares, a Veolia auxilia no desenvolvimento do acesso aos recursos, na preservação dos recursos disponíveis e na sua renovação. Em 2023, o grupo Veolia fornecerá água potável para 113 milhões de habitantes e saneamento para 103 milhões, produzirá 42 milhões de megawatts-hora de energia e recuperará 63 milhões de toneladas de resíduos. Veolia Environnement (Paris Euronext: VIE) alcançou uma receita consolidada de 45,3 bilhões de euros em 2023.

[www.veolia.com](http://www.veolia.com)

---

## AVISO IMPORTANTE

Veolia Environnement é uma corporação listada na Euronext Paris. Este comunicado de imprensa contém "declarações prospectivas" nos termos das disposições da Lei de Reforma de Litígios de Valores Mobiliários Privados dos EUA de 1995. Essas declarações prospectivas não são garantias de desempenho futuro. Os resultados reais podem diferir significativamente das declarações prospectivas devido a uma série de riscos e incertezas, muitos dos quais estão fora do nosso controle, incluindo, mas não limitados a: o risco de sofrer reduções nos lucros ou perdas como resultado de concorrência intensa, o risco de que mudanças nos preços da energia e nos impostos possam reduzir os lucros da Veolia Environnement, o risco de que autoridades governamentais possam rescindir ou modificar alguns dos contratos da Veolia Environnement, o risco de que aquisições não proporcionem os benefícios esperados pela Veolia Environnement, os riscos relacionados às disposições habituais de transações de desinvestimento, o risco de que a conformidade da Veolia Environnement com as leis ambientais se torne mais custosa no futuro, o risco de que as flutuações nas taxas de câmbio possam afetar negativamente os resultados financeiros da Veolia Environnement e o preço de suas ações, o risco de que a Veolia Environnement possa incorrer em responsabilidade ambiental em relação às suas operações passadas, presentes e futuras, além de outros riscos descritos nos documentos que a Veolia Environnement submeteu à Autorité des Marchés Financiers (regulador de valores mobiliários francês). A Veolia Environnement não assume, nem tem, qualquer obrigação de atualizar ou revisar quaisquer declarações prospectivas. Investidores e detentores de títulos podem obter gratuitamente da Veolia Environnement uma cópia dos documentos arquivados ([www.veolia.com](http://www.veolia.com)) junto à Autorité des Marchés Financiers.

Este documento contém medidas financeiras "não-GAAP". Estas "medidas financeiras não-GAAP" podem ser definidas de maneira diferente das medidas financeiras semelhantes publicadas por outros grupos e não devem substituir as medidas financeiras GAAP preparadas de acordo com as normas IFRS.

---

## CONTATOS

**ASSESSORIA DE IMPRENSA**  
Laurent Obadia - Evgeniya Mazalova  
Anna Beaubatie - Aurélien Sarrosquy  
Telefone + 33 (0) 1 85 57 86 25  
[presse.groupe@veolia.com](mailto:presse.groupe@veolia.com)

**ASSESSORIA AOS INVESTIDORES**  
Selma Bekhechi - Ariane de Lamaze  
Telefone: +33 (0) 1 85 57 84 76 / 84 80  
[investor-relations@veolia.com](mailto:investor-relations@veolia.com)